ШКАФ УПРАВЛЕНИЯ ЗАДВИЖКАМИ
Руководство по эксплуатации
ДАЭ 100.460.000 РЭ
Бийск 2024
ПРОИЗВОДИТЕЛЬ ОСТАВЛЯЕТ ЗА СОБОЙ
ПРАВО ВНОСИТЬ ИЗМЕНЕНИЯ
В КОНСТРУКЦИЮ ИЗДЕЛИЯ БЕЗ
ПРЕДВАРИТЕЛЬНОГО УВЕДОМЛЕНИЯ

соответствует группе исполнения N1 по ГОСТ Р 52931–2008 (частота вибрации от 10 до
55 Гц).
2.5 Пример условного обозначения:
ШУЗ 1D-IP54-O-У БСК
3 Комплект поставки
3.1 Комплект поставки ШУЗ приведен в таблице 1
Таблица 1 - Комплект поставки ШУЗ
Обозначение Наименование и условное обозначение Кол.
ДАЭ 100.460.000 Шкаф управления задвижками 1
ДАЭ 100.460.000 РЭ Руководство по эксплуатации 1
 Ключ 1
4 Основные технические характеристики
4.1 Основные технические характеристики ШУЗ приведены в таблице 2.
Таблица 2 – Основные технические характеристики
Наименование Значение
Габаритные размеры, мм 500×400×150
Масса, кг не более 40
Степень защиты корпуса (со стороны лицевой панели) по
ГОСТ 14254–2015
IP54
Количество управляемых задвижек или затворов 1
Напряжение питания переменного тока при управлении однофазными
электроприводами, с частотой 50 Гц
230 23
35
+
− В
ДАЭ 100.460.000 РЭ
3
Наименование Значение
Напряжение питания переменного тока при управлении трехфазными
электроприводами, с частотой 50 Гц
380 38
38
+
−
В
Потребляемая мощность в режиме ожидания, не более, Вт 50
Максимальная мощность подключаемой задвижки или затвора, при
питании 220В, Вт
2200
Максимальная мощность подключаемой задвижки или затвора, при
питании 380В, Вт
4000
Максимальный диаметр отверстий ввода кабеля, мм 16
Способ управления электроприводом в автоматическом режиме
сухие контакты или
RS-485
(протокол Modbus-RTU)
Значение входов/выходов и сечение подключаемых проводов
XV-ввод электропитания
4 мм2 XZP1-питание электропривода задвижки или затвора
ХZ1-подключение сигнальных цепей электропривода задвижки или затвора
X1-внешнее управление задвижки или затвора
2,5 мм2 X2-внешние сигналы о положении запорного органа задвижки или затвора
X3-внешние сигналы о неисправности и отключении автоматики
X4- интерфейсы RS-485 (протокол Modbus-RTU)
Время технической готовности к работе после включения электропитания не более 10 секунд.
5 Требования безопасности
5.1 ВНИМАНИЕ! В ШУЗ используется опасное для жизни напряжение. Любые
подключения производить только при отключенном питании.
5.2 Корпус ШУЗ перед включением и при работе должен быть заземлен.
5.3 При монтаже и в процессе эксплуатации обслуживающий персонал должен ру-
ководствоваться действующими «Правилами технической эксплуатации электроустано-
вок потребителей» (ПТЭП) и «Межотраслевыми правилами по охране труда при эксплу-
атации установок» ПОТ РЭМ-016-2001 (РД 153-34.0-03150-00).
5.4 Обслуживающий персонал должен иметь квалификационную группу не ниже 3.
5.5 Персонал, обслуживающий шкаф, должен быть снабжен защитными средства-
ми и инструментами, прошедшими испытания в соответствии с действующими нормати-
вами и сроками.
5.6 По способу защиты человека от поражения электрическим током ШУЗ соответ-
ствует классу 0I по ГОСТ 12.2.007.0-75.
5.7 Конструкция шкафа обеспечивает пожарную безопасность в соответствии с
требованиями ГОСТ 12.2.007.0-75.
6 Устройство и особенности конструкции
6.1 Корпус шкафа, выполненный из стали, имеет коробчатую форму. К корпусу с
помощью петли крепится крышка. Элементы управления, размещённые внутри корпуса,